
DECIZIA BĂNCII CENTRALE EUROPENE

din 15 decembrie 2006

de modificare a Deciziei BCE/2001/15 privind emisiunea de bancnote euro

(BCE/2006/25)

(2007/46/CE)

CONSILIUL GUVERNATORILOR BĂNCII CENTRALE EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunităţii Europene, în
special articolul 106 alineatul (1),

având în vedere Statutul Sistemului European al Băncilor
Centrale şi al Băncii Centrale Europene, în special articolul 16,

întrucât:

(1) În vederea aderării Bulgariei şi a României la Uniunea
Europeană şi a intrării respectivelor bănci centrale naţionale
(BCN) în Sistemul European al Băncilor Centrale (SEBC) la 1
ianuarie 2007, Decizia BCE/2006/21 din 15 decembrie
2006 privind cotele procentuale ale băncilor centrale
naţionale în grila de repartiţie pentru subscrierea la
capitalul Băncii Centrale Europene (1) stabileşte de la 1
ianuarie 2007 noile ponderi atribuite fiecărei BCN care va fi
membră a SEBC la 1 ianuarie 2007 în grila de repartiţie
pentru subscrierea la capitalul majorat al BCE.

(2) În temeiul articolului 1 din Decizia 2006/495/CE a
Consiliului din 11 iulie 2006, în conformitate cu articolul
122 alineatul (2) din tratat privind adoptarea de către
Slovenia a monedei unice la 1 ianuarie 2007 (2), derogarea
în favoarea Sloveniei prevăzută la articolul 4 din Actul de
aderare din 2003 (3) se abrogă începând cu 1 ianuarie
2007.

(3) Articolul 1 litera (d) din Decizia BCE/2001/15 din 6
decembrie 2001 privind emisiunea de bancnote euro (4)
defineşte „grila pentru alocarea bancnotelor“ şi face
trimitere la anexa la respectiva decizie, care precizează
grila pentru alocarea bancnotelor aplicabilă de la 1 mai
2004. Dat fiind că de la 1 ianuarie 2007 se vor aplica noi

ponderi în grila de repartiţie pentru capital şi Slovenia va
adopta moneda euro de la aceeaşi dată, se impune
modificarea Deciziei BCE/2001/15 pentru a stabili grila
pentru alocarea bancnotelor aplicabilă începând cu 1
ianuarie 2007,

DECIDE:

Articolul 1

Modificarea Deciziei BCE/2001/15

Decizia BCE/2001/15 se modifică după cum urmează:

(1) Ultima frază din articolul 1 litera (d) se înlocuieşte cu
următoarea:

„În anexa la prezenta decizie se precizează grila pentru
alocarea bancnotelor aplicabilă începând cu 1 ianuarie
2007.“

(2) Anexa la Decizia BCE/2001/15 se înlocuieşte cu textul
prevăzut în anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Dispoziţie finală

Prezenta decizie intră în vigoare la 1 ianuarie 2007.

Adoptată la Frankfurt pe Main, 15 decembrie 2006.

Preşedintele BCE

Jean-Claude TRICHET

31.1.2007 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 24/13

(1) A se vedea pagina 1 din prezentul Jurnal Oficial.
(2) JO L 195, 15.7.2006, p. 25.
(3) JO L 236, 23.9.2003, p. 33.
(4) JO L 337, 20.12.2001, p. 52. Decizie, astfel cum a fost modificată

ultima dată prin Decizia BCE/2004/9 (JO L 205, 9.6.2004, p. 17).



ANEXĂ

GRILA PENTRU ALOCAREA BANCNOTELOR DE LA 1 IANUARIE 2007

Banca Centrală Europeană 8,0000 %

Nationale Bank van België/Banque nationale de Belgique 3,2705 %

Deutsche Bundesbank 27,1610 %

Bank of Greece 2,4045 %

Banco de España 9,9925 %

Banque de France 19,0430 %

Central Bank and Financial Services Authority of Ireland 1,1760 %

Banca d'Italia 16,5840 %

Banque centrale du Luxembourg 0,2090 %

De Nederlandsche Bank 5,1535 %

Oesterreichische Nationalbank 2,6680 %

Banco de Portugal 2,2680 %

Banka Slovenije 0,4225 %

Suomen Pankki 1,6475 %

TOTAL 100,0000 %

L 24/14 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 31.1.2007


